EPISTOLA XIII.

M. CICERO S. D. L. LUCCEIO Q. F.

1 Quamquam ipsa consolatio litterarum tuarum mihi gratis-
sima est — declarat enim summam benevolentiam coniunctam

2. *illud solarium*] nämlich der Umgang mit Tullia. — *amicorum negotiis*] Processe. — *impediebantur*] sie wurden nicht in Anspruch genommen, nicht abgelenkt von dem Unglücke des Vaterlandes. — *a re p. maestum*] wenn ich von den Staatsgeschäften bekümmert flüchtete.

3. *adventum*] aus Asien, da seine Statthalterschaft zu Ende war. — *ante vorher*, ehe wir wieder in Rom auftreten. — *unius*] Caesaris. — *Quod cum ita sit*] trotz der

eben geschilderten Gesinnung des Machthabers.

EPIST. XIII. (709. 45. April.) Der Brief enthält die Antwort auf einen nicht mehr vorhandenen Trostbrief des Lucejus. — L. Lucejus hatte sich, nachdem er sich einmal vergebens um das Consulat beworben, von den Staatsgeschäften fern gehalten und historischen Studien obgelegen. Im Jahre 56 war er mit einem Werke über die römische Geschichte beschäftigt, das,

pari prudentia —, tamen illum fructum ex iis litteris vel maximum cepi, quod te praecclare res humanas contemnentem et optime contra fortunam paratum armatumque cognovi; quam quidem laudem sapientiae statuo esse maximam, non aliunde pendere nec extrinsecus aut bene aut male vivendi suspensas habere rationes. Quae cogitatio cum mihi non omnino excidisset — etenim penitus insederat —, vi tamen tempestatum et concursu calamitatum erat aliquantum labefactata atque convulsa; cui te opitulari et video et id fecisse etiam proximis litteris multumque profecisse sentio. Itaque hoc saepius dicendum tibique non significandum solum, sed etiam declarandum arbitror, nihil mihi esse potuisse tuis litteris gratius. Ad consolandum autem cum illa valent, quae eleganter copiose collegisti, tum nihil plus quam quod firmitudinem gravitatemque animi tui perspexi, quam non imitari turpissimum existimo. Atque hoc etiam fortior me puto quam te ipsum, praceptorum fortitudinis, quod tu mihi videre spem nonnullam habere haec aliquando futura meliora; casus enim gladiatori similitudinesque eae, tum rationes in ea disputatione a te collectae vetabant me rei publicae penitus diffidere. Itaque alterum minus mirum, fortior te esse, cum aliquid speres, alterum mirum, spe ulla teneri. Quid est enim non ita affectum, ut id non deletum extinctumque esse fateare? Circumspice omnia membra rei publicae, quae notissima sunt tibi: nullum repieres profecto, quod non fractum debilitatumve

wie wir aus Cic. Fam. V. 12. wissen, die Geschichte des marsischen und des ersten Bürgerkrieges enthielt. (*Videbam Italici belli et civilis historiam iam a te paene esse perfectam, dixeras autem mihi, te reliquias res ordiri*). Nach der Niederlage des Pompejus, dessen Anhänger er gewesen, exilierte er von Caesar die Erlaubniss, in Rom zu bleiben und liess sich die Veränderung der Dinge im Staate leicht gefallen.

1. *nec ... rationes*] den Grund, die Mittel zu einem glücklichen oder unglücklichen Leben nicht in den Dingen ausser uns suchen. Vgl. Tusc. V. 12. 36.

2. *cui*] sc. cogitationi, Ueberzeugung.

3. *illa*] die Trostgründe. — *praecoporem*] im Scherz statt der sonst gew. Umschreibung. — *videre* für

videris findet sich sonst nicht bei Cicero, der die Endung *re* statt *ris* im Indic. Praes. der 3. und 4. Conjugation nie, der 2. und 1. Conj. nur ausnahmsweise gebraucht, während sonst im Passiv die Endung *re* für *ris* bei ihm vorwieg. — *haec*] die Lage des Staates. —

eae] und die davon (den *casus gl.*) entnommenen *sim.* oder: die von den *cas. gl.* entnommenen *sim.* Es scheint, Lucejus hatte, um seinen Freund aufzurichten, auf die Gladiatorenkämpfe verwiesen, in denen oft ein Fechter, der schon ganz überwunden zu sein schien, sich wieder aufraffte und siegte. — *vetabant*] sie erreichten ihren Zweck nicht. — *fortior*] sc. me ipso. — *spe ulla*] *spes ulla* ist: auch nur eine Hoffnung, *spes aliqua* (§ 4) irgend welche, die eine oder andere Hoffnung; vgl. z. *quidquam* II. 17. 1.

sit; quae persequeret, si aut melius ea viderem, quam tu vides, aut commemorare possem sine dolore: quamquam tuis 4 monitis praecipisque omnis est abiiciendus dolor. Ergo et domestica feremus, ut censes, et publica paullo etiam fortius fortasse quam tu ipse, qui praecipis; te enim aliqua spes consolatur, ut scribis, nos erimus etiam in omnium rerum desperatione fortes, ut tu tamen idem et hortaris et praecipis; das enim mihi iucundas recordationes conscientiae nostrae rerumque earum, quas te in primis auctore gessimus. Praestitimus enim patriae non minus certe quam debuimus, plus profecto quam est ab animo cuiusquam aut consilio hominis postulatum. 5 Ignoscet mihi de me ipso aliquid praedicanti; quarum enim tu rerum cogitatione nos levarē aegritudine voluisti, earum etiam commemoratione lenimur. Itaque, ut mones, quantum potero me ab omnibus molestiis et angoribus abducam transferaque animum ad ea, quibus secundae res ornantur, adversae adiuvantur, tecumque et ero tantum, quantum patietur utriusque aetas et valetudo, et, si esse una minus poterimus quam volemus, animorum tamen coniunctione iisdemque studiis ita fruemur, ut nunquam non una esse videamur.

EPISTOLA XV.

L. LUCCEIUS Q. F. S. D. M. TULLIO M. F.

• 1 Si vales, bene est: ego valeo, sicut soleo, paullulo tamen etiam deterius, quam soleo. Te requisivi saepius, ut viderem: Romae quia postea non fuisti quam a me discesseras, miratus sum; quod idem nunc miror. Non habeo certum, quae te res hinc maxime retrahat. Si solitudine delectare, cum scribas et aliquid agas eorum, quorum consuesti, gaudeo neque re-

4. *idem*] ebenfalls; s. z. I. 18. 30. — *hortaris*] dass er in omnium rerum desperatione fortis sein solle im Hinblick auf seine Vergangenheit. — *auctore*] Aehnliches deutet er in einem anderen Briefe an L. an. Fam. V. 12. — *animo . . . hominis*] zusammengehörende Begriffe werden oft des Rhythmus wegen, oder um sie hervorzuheben durch ihnen gemeinschaftl. angehörende Wörter getrennt. Das regierende Wort zwischen den regierten de fin. s. 4. 15: *rerum nomina novarum*; andere Wörter eingeschoben de off. 1. 5. 17: *societas hominum coniunctioque*.

5. *quarum . . . lenimur*] der Sinn

ist: Ich fühle mich auch durch die Erwähnung der Dinge erleichtert, an die ich nach deinem Wunsche zu meiner Erleichterung denken soll. — *ad ea, quibus etc.*] pro Archia 7. *haec studia adolescentiam aluent, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium praebent. — valetudo*] Lucejus war häufig leidend.

EPIST. XV. (709. 45. Juni.) Da Cicero noch immer die Stadt mied, ermahnt ihn Lucejus, nicht traurigen Gedanken nachzuhängen und zur Gesellschaft seiner Freunde zurückzukehren.

1. *quorum consuesti*] statt: quae agere consuesti. Attraction wie im

prehendo tuum consilium; nam nihil isto potest esse iucundius non modo miseris his temporibus et luctuosis, sed etiam tranquillis et optatis, praesertim vel animo defatigato tuo, qui nunc quietem quaerat ex magnis occupationibus, vel eruditio, qui semper aliquid ex se promat, quod alios delectet, te ipsum laudibus illustret.] Sin autem, sicut hinc discesseras, lacrimis 2 ac tristitiae te tradidisti, doleo, quia doles et angere, non possum te non — si concedis, quod sentimus ut liberius dicamus — accusare. Quid enim? tu solus aperta non videbis, qui propter acumen occultissima perspicis? tu non intelliges te querelis quotidianis nihil proficere? non intelliges duplicari sollicitudines, quas elevare tua te prudentia postulat? Quodsi 3 non possimus aliquid proficere suadendo, gratia contendimus et rogando, si quid nostra causa vis, ut istis te molestias laxes et ad convictum nostrum redeas atque ad consuetudinem vel nostram communem vel tuam solius ac propriam. Cupio non obtundere te, si non delectare nostro studio: cupio deterrere, ne permaneas in incepto. Nunc duae res istae contrariae me conturbant, ex quibus aut in altera mihi velim, si potes, obtemperes aut in altera non offendas. Vale.

EPISTOLA XVI.

M. CICERO S. D. L. LUCCEIO Q. F.

Omnis amor tuus ex omnibus partibus se ostendit in iis 1

Griechischen. Mit Ausfall des Pron. dem. Liv. I. 29. 4: *raptim quibus quisque poterat elatis.* IV. 29. 9: *quibus poterat sauciis ductis secum — ad urbem pergit.*

2. *sicut hinc discesseras*] wie du, d. i. in der Stimmung, in welcher du von hier gegangen. — *angere*] vgl. z. vorherg. Br. § 3. — *non possum*] Asyndeton. Denn *doleo* enthält eine Einräumung, ist also in Wahrheit dem folgenden adversativen *non possum non accusare* subordinirt, während es asyndetisch coordinirt vorangestellt ist. N. D. I. 26, 74: *quid est quod Velletius intelligere possit, Cotta non possit.* Ebenso im Griechischen mit *πέντε — δέ*. — *Quid enim?* s. Seyffert Schol. lat. I. § 48. — *tua te*] »die Personalpronomina treten gerne in die Mitte zwischen zwei engverbundene Wörter.« N. D. II. 50. 127: *suis se armis defendit.* Fam. VII.

33. 6: *tuas mihi litteras gratissimas fore.*

3. *si quid . . . vis*] *alicuius causa velle* ist: in jemandes Interesse, jemand zu Liebewollen, einem geneigt sein; vgl. II. 15. 2. Oftter auch blos *alicui velle*. — *tuam solius*] *solius* ist Apposition zu dem in dem Possessiv liegenden Gen. des Pron. Pers. *tui*. Fam. VI. 16. *Itaque contentus ero nostra ipsorum amicitia.* Fam. II. 6. 5. *eam autem unius tuo studio me assecurare posse confido.* — *cupio non etc.*] der Sinn ist: Ich möchte dir nicht gerne beschwerlich fallen durch meinen Eifer und möchte dich doch auch dringend ermahnen (*deterrere*), deine Lebensweise aufzugeben; thue also entweder das Eine, oder nimm an dem Anderen wenigstens keinen Anstoss.

EPIST. XVI. (709. 45. Juni.) Der

litteris, quas a te proxime accepi, non ille quidem mihi ignotus, sed tamen gratus et optatus; dicerem 'incundus', nisi id verbum in omne tempus perdissem, neque ob eam unam causam, quam tu suspicaris et in qua me lenissimis et amantissimis verbis utens re graviter accusas, sed quod, illius tanti 2 vulneris quae remedia esse debebant, ea nulla sunt. Quid enim? ad amicosne confugiam? quam multi sunt? habuimus enim fere communes, quorum alii occiderunt, alii nescio quo pacto obduruerunt. Tecum vivere possem equidem et maxime vellem: vetustas, amor, consuetudo, studia paria; quod vinculum, quaeso, deest nostrae coniunctionis? Possumusne 3 igitur esse una? nec mehercule intelligo, quid impedit; sed certe adhuc non fuimus, cum essemus vicini in Tusculano, in Puteolano: nam quid dicam in urbe? in qua, cum forum com-
mune sit, vicinitas non requiritur. Sed casu nescio quo in ea tempora nostra aetas incidit, ut, cum maxime florere nos oportet, tum vivere etiam puderet. Quod enim esse poterat mihi perfugium spoliato et domesticis et forensibus ornamentis atque solatiis? Litterae, credo, quibus utor assidue: quid enim aliud facere possum? sed nescio quomodo ipsae illae excludere me a portu et perfugio videntur et quasi exprobrare, quod in ea vita maneam, in qua nihil insit nisi propagatio miserrimi tem-
poris. Hic tu *me ab ea abesse urbe miraris*, in qua domus nihil